DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
25 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.25124

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação, com base na Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 6.148/02, Lei

Municipal nº 4.484/92, Decreto Municipal nº 13.724/02 e Lei nº 8.666/93 na sua atual redação,

subsidiariamente, esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMDEC Nº 002/2022;

ID LICITACOES-E - 928849

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada na prestação

de serviços de capacitação dos trabalhadores do mercado informal do município de Salvador, visando

atender o projeto SOU SALVADOR, de acordo com as características e especificações descritas no

Termo de Referência, parte integrante deste Edital.

PROCESSO Nº: 13648/2022 - SEMDEC;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:00h do dia 05/04/2022 até às 08:00h do dia

08/04/2022 (horário de Brasília);

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/04/2022 às 08:00h (horário de Brasília);

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 08/04/2022 às 11:30h (horário de Brasília).

O Edital se encontrará à disposição no endereço: www.licitacoes-e.com.br, ou poderá ser solicitado

através do e-mail: comissaodelicitacao@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 24 de março de 2022

RENAN BRAGA

Pregoeiro/SEMDEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Setorial de Licitação da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/

SEMOP em exercício torna público para conhecimento dos interessados, a data de reabertura da

sessão da licitação na modalidade Tomada de Preços, conforme, descrição abaixo:

LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 001/2022 - SEMOP

PROCESSO: 218976/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção de cobertura destinadas ao

ordenamento do comércio informal de permissionários licenciados pela Secretaria de Ordem Pública

do Município de Salvador na Rua Hélio Machado, Boca do Rio (Final de Linha), Salvador/BA.

LOCAL DA SESSÃO: Sala da Biblioteca da LIMPURB - BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá,

Salvador, Bahia, CEP 41233-030 (Sede da LIMPURB).

DATA E HORA DE REABERTURA: 01/04/2022, às 09h30min.

Salvador, 24 de março de 2022.

CARLA BARBOSA DE ARAÚJO

Presidente da COSEL/SEMOP em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E
RESILIÊNCIA - SECIS

Defesa Civil de Salvador - CODESAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022

PROCESSO SECIS/CODESAL: Nº 200843/2021.

EMPRESA: Bahia Vidros LTDA.

CNPJ: 04.784.209/0001-44.

OBJETO: Porta de vidro temperado 10mm com instalação e fornecimento, com duas folhas móveis,

com mola hidráulica e fechadura eletrônica com acionamento de abertura na recepção do órgão. Vão

a ser instalado medindo 1,58 X 2,07m (L X A).

PARECER: RPGMS/SECIS, datado de 23/03/2022.

VALOR TOTAL: R$ 3.650,00 (três mil, seiscentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250134.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.

FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Tesouro.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, Artigo 75, Inciso II.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 23/03/2022.

Salvador, 24 de março de 2022

EDNA DE FRANÇA FERREIRA

Secretária/SECIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 06/2022
PROCESSO: 41633/2022
EMPRESA: BMAIA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 26.723.492/0001-37
OBJETO: Contratação de Serviços de Engenharia para Reparação e Manutenção da Rede Hidráulica,
Etérica e do Telhado do Galpão Fabríl / Serviços Comuns de Engenharia.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 31/2022
VALOR TOTAL: 97.278,50 (Noventa e sete mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 24 de Março de 2022

Salvador, 24 de Março de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 10318/2022 - SEMUR
EMPRESA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
OBJETO: Prestação de serviço de seguro para 01(hum) veículo marca FIAT/DOBLÒ, adquirido através
do Convênio com o Governo Federal nº 821512/2015, para atender às ações do CMCN -  Conselho
Municipal das Comunidades Negras, conforme Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$ 1.130,67 - Hum mil, cento e trinta reais e sessenta e sete centavos. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Subação 250107;
Elemento de Despesa 3.3.90.39;
FONTE: 000.
AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso II.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24/03/2022

Salvador, 24 de março de 2022.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO

Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público,
para conhecimento dos interessados, que será realizada no dia 29/03/2022 às 10:00hs, Sessão
Pública para abertura dos envelopes nº 02-Habilitação das Licitantes:  COMTECH ENGENHARIA
LTDA, METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA e
EMPRENGE CONSTRUTORA LTDA, ref. a CONCORRÊNCIA nº 004/2022-Processo nº 8301/2022-Tipo:
Menor Preço, cujo objeto consiste na  contratação de empresa especializada para a execução das
OBRAS DA VIA DE LIGAÇÃO BR 324 X MATA ESCURA, Salvador/BA, conforme Edital e seus Anexos

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 24 de março de 2022

ANA LUCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente Comissão

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 001/2022

Processo Adm. nº: 38862/2022

Parecer ASJUR nº: 120/2022

Objeto: Aquisição de 1(uma) assinatura do Jornal Correio da Bahia(impresso e digital).

Empresa: CANAL C INFORMAÇÃO RELEVANTE E TECNOLOGIA LTDA-ME- CNPJ nº 21.804.491/0001-01

Valor: R$ 1.184,00 (hum mil, cento e oitenta e quatro reais)

Unidade Orçamentária: 61.60.2; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e

Administrativos; Fonte de Recurso: 0.1.00 Tesouro; Natureza Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços

Terceiros Pessoa Jurídica
Amparo Legal: art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92.
Homologado: 22/03/2022

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 23 de março de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

ivan.rocha
Realce